
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di 
rotazione – Approvazione Bando per la concessione dei contribuiti di cui alle 
schede 15 e 17 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 relativa a 
“interventi di valorizzazione per EVENTI ESPOSITIVI di rilievo regionale”.  
Importo complessivo € 539.623,79 – Capitoli 2050310070 e 2050310067 – 
Prenotazioni di spesa sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025.                     

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22, di approvazione del “Bilancio di 
Previsione 2025-2027”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 128 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 – 
Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, 
D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione 
di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025-2027”;



2

DECRETA

1) di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 246 del 25/02/2025, il presente Bando, per la 
presentazione di proposte di intervento per eventi espositivi di rilievo regionale anno 
2025, di cui all’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale e il modello degli allegati 1, 2, 4, 9, 10 ,11,12 e 13;

2) di stabilire che l’onere relativo all’attuazione del presente atto, limitatamente all’annualità 
2025, è quantificato in complessivi € 539.623,79 ed è garantito in termini di esigibilità 
della spesa dalla disponibilità esistente a carico dei seguenti capitoli del bilancio 
2025/2027 annualità 2025: 

 per € 262.943,96 sul capitolo 2050310070   
 per € 276.679,83 sul capitolo 2050310067   

3) di assumere prenotazione di spesa a carico del bilancio 2025/2027, sull’annualità 2025 
sui capitoli 2050310070 e 2050310067 come di seguito indicato

Capitolo Annualità 2025
2050310070 € 262.943,96
2050310067 € 276.679,83

4) di dare atto che tali importi trovano la correlazione nei capitoli di entrata 1201010744 e 
1201010742, nei quali, con DDS n. 409/Settore Beni e Attività Culturali del 19/11/2024, 
sono state accertate le entrate per complessivi € 539.623,79 a carico del bilancio 
2025/2027, annualità 2025 come di seguito indicato:

Capitolo spesa Capitolo entrata Accertamento n. Importo accertato
2050310070 1201010744 512/2025 € 262.943,96
2050310067 1201010742 510/2025 € 276.679,83

5) di provvedere con successivi atti del Dirigente all’approvazione della graduatoria, alla
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 

le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto a soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi;

 è stata verifica l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis L.241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 DGR n. 
64 del 27.01.2014.



3

Il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it,  e sul Bollettino Ufficiale della Regione .

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.Lgs 33/2013.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 – Norme in materia di beni e attività culturali;
 D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
 Regolamento disposizioni comune a tutti i fondi – Reg. UE 1060/2021;
 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse 

FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e 
ss.mm.ii. e assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR n.1481 del 30/09/2024: approvazione del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
la Regione Marche (Delibera CIPESS n. 24/2024 “FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” 
e “FdR – Fondo di Rotazione”);

 DGR n.1521 del 07/10/2024: approvazione delle Schede Intervento delle azioni 
previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”);

 D.G.R. n. 377 del 11/03/2024: Approvazione “Programma annuale Cultura 2024 - I 
stralcio”

 DGR n.1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Accordo per la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli 
allegati all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede 
intervento del FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”

 L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027.” e ss.mm.ii - (DTA);

 D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.” e 
ss.mm.ii - (BFG).

 DGR n. 128 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 

http://www.regione.marche.it


4

relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 – Variazione del Bilancio di 
Previsione del triennio 2025-2027”; 

 DGR n. 129 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2025-2027”; 

 DGR n. 130 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025-2027”;

 DDS n. 409/Settore Beni e Attività Culturali del 19/11/2024 - Assegnazione risorse 
Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 
24/2024 Schede Interventi nn. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 Registrazione 
accertamento entrate e previsioni d’entrata, importo complessivo € 3.924.536,67 
Capitoli 1201010749, 1201010756, 1402010508, 1201010759, 1201010742, 
1201010744, 1201010762, 1201010769 - Bilancio 2024/2026, Annualità 
2024/2025/2026 e 2027/2028;

 DDS 489 del 27/12/2024 Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi nn. 13 e 14 
Riduzione accertamenti entrate 2024 e incremento accertamenti entrata 2025 e 2026 
Capitoli 1201010749, 1201010756, - Bilancio 2024/2026, Annualità 2024/2025/2026 

 D.G.R. n. 246/BACU del 25/02/2025 DGR 1521 del 07/10/2024 – Approvazione schede 
intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (FSC – Fondo Sviluppo e Coesione e FdR 
– Fondo di Rotazione) – Bando per la concessione di contributi per INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE PER EVENTI ESPOSITIVI DI RILIEVO REGIONALE € 539.623,79 
– Approvazione Criteri e modalità.

 DDS 51 del 04/04/2025 Rettifica decreto 409/BACU del 19/11/2024 – Sostituzione 
attestazione contabile

Motivazione

Con Delibera CIPESS n. 24 del 23 Aprile 2024 (Registrata dalla Corte dei Conti il 5 luglio 
2024, Ufficio di controllo sugli atti dal Ministero dall'Economia e delle Finanze, n. 953 - 
Pubblicata Gazzetta Ufficiale 183 in data 6 agosto 2024) sono state assegnate alla Regione 
Marche risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e) della legge n. 
178/2020 e successive modificazioni ed integrazioni Risorse del fondo di rotazione di cui alla 
legge n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Le risorse afferenti al Fondo di Rotazione ammontano complessivamente a € 
154.317.007,03 e risultano ripartite in n. 41 Schede Intervento secondo le tabelle allegate alla 
Delibera CIPESS sopra citata; viene inoltre riportato il Piano finanziario  di ogni intervento 
(ripatito nelle annualità 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029) che corrisponde a  quanto già 
previsto dalla DGR 2004/2023 con la quale la Giunta regionale ha provveduto ad approvare 
l'Accordo sottoscritto in data 28 ottobre 2023 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche nei termini di cui alla DGR n. 1537 del 25 ottobre 2023.



5

Con DGR 1521 del 7 ottobre 2024, al fine di consentire alle Strutture regionali a vario titolo 
coinvolte nell'Accordo di poter dare avvio alle procedure attuative per gli interventi di 
competenza, sono state definitivamente approvate (Allegato A2) le Schede Intervento delle 
azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche a valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027 (Delibera 
CIPESS n. 24/2024 sopra citata).

Con la stessa DGR 1521/2024 è stata  inoltre approvata la proposta di revisione e 
integrazione concernente i cronoprogrammi e i beneficiari di alcune delle Schede Intervento a 
valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027, come da Allegato A3 alla 
succitata deliberazione, presupposto per l'avvio dei necessari passaggi formali previsti 
dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche e 
propedeutici al successivo consolidamento delle stesse revisioni e integrazioni presentate.

Con DDS 409/BACU del 19/11/2024 sono stati registrati accertamenti in entrata per alcuni 
degli interventi previsti di competenza del Settore Beni ed Attività Culturali identificati dal n.12 al 
n. 19.

Con DGR 1917/2024 sono state approvate le revisioni e integrazioni come richiesto con 
Allegato 3 alla DGR 1521/2024.

Con D.G.R. n. 246 del 25/02/2025, sono stati definiti i criteri e le modalità per la concessione 
dei contribuiti di cui alle schede 15 e 17 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 
relativa a “interventi di valorizzazione per eventi espositivi di rilievo regionale. Tali informazioni 
sono riportate dettagliatamente nell’allegato A del presente atto.

Si intende quindi dare attuazione alla suddetta linea di intervento adottando il presente 
bando.

L’onere relativo all’attuazione del presente atto, limitatamente all’annualità 2025, è quantificato 
in complessivi € 539.623,79 ed è garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità 
esistente a carico dei seguenti capitoli del bilancio 2025/2027 annualità 2025: 

 per € 262.943,96 sul capitolo 2050310070   
 per € 276.679,83 sul capitolo 2050310067   

Si assumono prenotazioni di spesa a carico del bilancio 2025/2027, sull’annualità 2025 sui 
capitoli 2050310070 e 2050310067 come di seguito indicato

Capitolo Annualità 2025
2050310070 € 262.943,96
2050310067 € 276.679,83

Si dà atto che tali importi trovano la correlazione nei capitoli di entrata 1201010744 e 
1201010742, nel quale, con DDS n. 409/Settore Beni e Attività Culturali del 19/11/2024, sono 
state accertate le entrate per complessivi € 539.623,79 a carico del bilancio 2025/2027, 
annualità 2025 come di seguito:



6

Capitolo spesa Capitolo entrata Accertamento n. Importo accertato
2050310070 1201010744 512/2025 € 262.943,96
2050310067 1201010742 510/2025 € 276.679,83

Si provvederà con successivi atti del Dirigente all’approvazione della graduatoria, alla 
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
 le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 

le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto a soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.

Rispetto all’obiettivo trasversale inserito nel PIAO 2023-2025 “Migliorare i processi di 
comunicazione istituzionale verso l'esterno con particolare riguardo ai bandi”, si dà altresì atto 
che è stata regolarmente compilata sul portale regionale CohesionWork la specifica scheda 
PUBBN – Avviso Pubblicazione Bando.

Il bando sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e nell’Allegato A che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.

Per quanto di competenza del responsabile del procedimento, si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

    Il responsabile del procedimento
(Antonella Acciarri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: Bando per la presentazione delle domande di contributo con i seguenti modelli 
dei sotto allegati:
• Allegato 1 - Scheda sintetica di progetto - FAC SIMILE
• Allegato 2 - Dichiarazione conformità autodichiarazioni (Obbligatoria) FAC SIMILE
•  Allegato 4 - Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto di interessi (Obbligatoria) FAC 
SIMILE

http://www.norme.marche.it


7

• Allegato - 9 Modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio per fideiussione FAC SIMILE
• Allegato - 10 Modello di fideiussione FAC SIMILE
• Allegato – 11 Modello per autodichiarazione sull’utilizzo delle opzioni di costo semplificate 
per la voce Personale FAC SIMILE
• Allegato 12 - Dichiarazione di non avere ricevuto aiuti incompatibili o di avere provveduto al 
loro rimborso secondo le normative nazionali e europee vigenti (Obbligatoria) FAC SIMILE
• Allegato – 13 Dichiarazione compilazione degli indicatori FAC SIMILE.


	NumeroDataRep: n. 58 del 10 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-08T11:03:37+0200
	location.01
	Antonella Acciarri
	reason.01


		contact.02
	2025-04-10T09:33:46+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




